
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

PORTARIA Nº 001 EDITAL 21/2019/CPGCSB, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas da Universidade 

Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital nº 21/2019, resolve: 

 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado dos pedidos de inscrição no Processo Seletivo Turma 2020, conforme nominata 

em anexo, parte integrante desta Portaria; 

2. INFORMAR que, conforme item 4.5.13 do Edital, “Caberá recurso fundamentado contra o indeferimento de 

inscrição, via sistema PS da UNIVASF, desde que protocolado da 00:00h até as 23:59h do dia 05 de novembro de 

2019, sendo seu resultado publicado no endereço eletrônico do programa (http://ppgcsb.univasf.edu.br/), até as 

23:59h do dia 06 de novembro de 2019 ”. 

3. COMUNICAR que o resultado dos pedidos de dispensa da prova de inglês serão divulgados no dia 06/11/2019 

no endereço eletrônico do programa (http://ppgcsb.univasf.edu.br/). 

 
 

Petrolina/PE, 04 de novembro de 2019. 
 

 

 

Profa. Dra. Patrícia Avello Nicola 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  

Ciências da Saúde e Biológicas - PPGCSB 
www.ppgcsb.univasf.edu.br



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

RESULTADO DA INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2020 
 
 
 
NOME ÁREA NOME DO ORIENTADOR SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
ALYNE OLIVEIRA CORREIA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCOS DUARTE GUIMARÃES DEFERIDO 

ALZYR ANTTONIO SÁ BRASILEIRO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA LUCIA MARISY RIBEIRO DE OLIVEI DEFERIDO 

AMANCIO HENRIQUE DAMASCENO RODRIGUES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA DANIEL TENÓRIO DA SILVA DEFERIDO 

AMANDA CAROLINE DE SOUZA NASCIMENTO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA ERNANI MACHADO DE FREITAS LINS DEFERIDO 

ANA CAROLINE FERNANDES DA LUZ PIRES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RICARDO ARGENTON RAMOS DEFERIDO 

ANDRÉ SANTOS LANDIM I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA FELIPE SILVA FERREIRA DEFERIDO 

ANDREA COELHO NEVES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA DANIEL TENÓRIO DA SILVA DEFERIDO 

ANTONIA RODRIGUES DA SILVA SANTOS I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA LUCIA MARISY S R DE OLIVEIRA DEFERIDO 

ARIANA BATISTA DA SILVA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA  INDEFERIDO* 

ARLY SILVA OLIVEIRA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA LUCIA MARISY S. R.OLIVEIRA DEFERIDO 

AVELAR BATISTA DOS SANTOS I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA PATRICIA AVELLO NICOLA INDEFERIDO ** 

BEATRIZ BRANDÃO RODRIGUES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCELO DOMINGUES FARIA DEFERIDO 

BRISA GABRIELLE RODRIGUES DA SILVA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA FELIPE SILVA FERREIRA          DEFERIDO 

BRUNA MANUELLA SOUZA SILVA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RODRIGO FELICIANO DO CARMO DEFERIDO 

CALINE ALVES DE OLIVEIRA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA FERDINANDO OLIVEIRA CARVALHO DEFERIDO 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

CAMILA RODRIGUES MIGUELINO SILVA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA SÉRGIO RODRIGUES MOREIRA DEFERIDO 

CARLA ROANE DE SOUZA SANTANA III - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE COTISTA CONFORME 
INDICAÇÃO NO ANEXO II OU ANEXO III FELIPE SILVA FERREIRA DEFERIDO 

CARLA VITÓRYA MENDES PAES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 

CAROLINE DE MORAES PEREIRA MORGADO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCELO DOMINGOS DE FARIA DEFERIDO 

CÍCERO ADSON BARBOSA ALMINO DE LIMA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RODRIGO PEREIRA RAMOS DEFERIDO 

DALILA SOUSA LOPES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA LUCIA MARISY S. R. DE OLIVEIRA DEFERIDO 

DIOGO UESTER SILVA MATOS I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RODRIGO FELICIANO DO CARMO DEFERIDO 

EDMEIRE SAMALI ALENCAR DE BRITO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA CLEÔNIA ROBERTA MELO ARAÚJO DEFERIDO 

EDUARDO FERREIRA SILVA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCELO DOMINGUES DE FARIAS DEFERIDO 

EMANOEL FERNANDO JUREMA ARAUJO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA ERNANI MACHADO DE FREITAS LINS DEFERIDO 

ESRON DTAMAR DA SILVA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RICARDO ARGENTON RAMOS DEFERIDO 

ESTELA DE LUCENA ALCÂNTARA BRUNO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCOS DUARTE GUIMARÃES DEFERIDO 

FERNANDA GABRIEL TORRES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARGARET OLINDA DE S. C LIRA DEFERIDO 

FERNANDA HOHANA ALMEIDA E SÁ I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA EDILSON BESERRA DE ALENCAR  DEFERIDO 

GABRIELLE MENEZES CERQUEIRA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARGARET O S CARVALHO E LIRA DEFERIDO 

GALTAME GABRIELA TARGINO DE ASSIS I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 

GERVANE DE SOUZA OLIVEIRA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA ERNANI MACHADO DE FREITAS LINS DEFERIDO 

GILVAN FEITOSA TORRE JUNIOR I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA LUCIA M. S. RIBEIRO OLIVEIRA DEFERIDO 

GLEISE GOMES SOARES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

GODSON SEBASTIÃO CHAVES TEIXEIRA JÚNIOR I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA LUCIA MARISY RIBEIRO OLIVEIRA DEFERIDO 

GUSTAVO COÊLHO DE OLIVEIRA  I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA SÉRGIO RODRIGUES MOREIRA DEFERIDO 

GUSTAVO RODRIGUES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA FERNANDO DE AGUIAR LEMOS DEFERIDO 

HERON SOBRINHO SILVEIRA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCOS GUIMARAES DUARTE DEFERIDO 

HORTENCIA RODRIGUES DE ALMEIDA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA IVANI BRYS DEFERIDO 

IANA SILVA LEMOS I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA IVANI BRYS DEFERIDO 

IANE ANUNCIADA DE SOUZA  I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCELO DOMINGUES DE FARIA  INDEFERIDO ** 

INGRID GEOVANNA BEZERRA PINHEIRO III - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE COTISTA CONFORME  
INDICAÇÃO NO ANEXO II OU ANEXO III RODRIGO FELICIANO DO CARMO DEFERIDO 

IURI DOS SANTOS PINHEIRO III - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE COTISTA CONFORME I 
NDICAÇÃO NO ANEXO II OU ANEXO III RAFAEL AYRES MONTENEGRO DEFERIDO 

JACIARA GOMES DA SILVA LIMA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA FELIPE SILVA FERREIRA DEFERIDO 

JAYANA CARVALHO DE SA OLIVEIRA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RICARDO ARGENTON RAMOS INDEFERIDO ** 

JUCIELLE ALCANTARA LIMA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA LUCIA MARISY S. R. DE OLIVEIRA DEFERIDO 

KARINA DA SILVA NOBRE MOTA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA LUCIA MARISY SOUZA RIBEIRO DEFERIDO 

LAILANA BRITO DE OLIVEIRA REIS I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA ERNANI MACHADO DE F. LINS NETO DEFERIDO 

LAYSLA DOS SANTOS MOTTA II - PRETENDO CONCORRER A VAGA RESERVADA PARA TAE PATRICIA AVELLO NICOLA DEFERIDO 

LEILA CARLA GOMES DE SÁ SILVA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA ADRIANA GRADELA INDEFERIDO ** 

LEISIANE SILVA FIALHO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA JHONATHAN DE OLIVEIRA SILVA INDEFERIDO ** 

LIANA OSÓRIO FERNANDES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RAFAEL AYRES MONTENEGRO DEFERIDO 

LUANA RODRIGUES SANTOS I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARGARET OLINDA DE SOUZA DEFERIDO 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

MARCELO AUGUSTO SATURNINO DA SILVA II - PRETENDO CONCORRER A VAGA RESERVADA PARA TAE MARGARET OLINDA DE SOUZA DEFERIDO 

MARIA CEISSA DE SOUZA BALBINO III - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE COTISTA CONFORME  
INDICAÇÃO NO ANEXO II OU ANEXO III CLEÔNIA ROBERTA MELO ARAÚJO INDEFERIDO**  

MARIA OLIVIA BELFORT BATISTA II - PRETENDO CONCORRER A VAGA RESERVADA PARA TAE MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 

MARIANE CONRADO MOREIRA SANTOS I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA DANIEL TENÓRIO DA SILVA DEFERIDO 

MONIQUE GUIMARAES DE SOUSA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA IVANI BRYS DEFERIDO 

NANDA AUXILIADORA GOMES ALVES DE SÁ III - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE COTISTA CONFORME  
INDICAÇÃO NO ANEXO II OU ANEXO III CLEÔNIA ROBERTA MELO ARAÚJO DEFERIDO 

NATALIA FREITAS DE DEUS VALE ARAGÃO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA ANDERSON DA COSTA ARMSTRONG DEFERIDO 

NATALIA RAFAELA SOARES  II - PRETENDO CONCORRER A VAGA RESERVADA PARA TAE ACÁCIO FIGUEIREDO NETO INDEFERIDO ** 

PALLOMA CAVALCANTE PEREIRA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RICARDO ARGENTON RAMOS  DEFERIDO 

PRISCILA DA SILVA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA SERGIO RODRIGUES MOREIRA DEFERIDO 

PRISCILA RAMOS GONÇALVES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA JHONATHAN DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDO 

RAIRA FEITOSA DOS SANTOS I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA EDILSON BESERRA DE A. FILHO DEFERIDO  

RAQUEL LARISSA DANTAS PEREIRA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 

RODRIGO DUARTE DOS SANTOS I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA FERDINANDO OLIVEIRA CARVALHO DEFERIDO 

SABRINA MOURA GUIMARÃES I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA ACÁCIO FIGUEIREDO NETO DEFERIDO 

SARA LARISSA DE MELO ARAUJO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RODRIGO FELICIANO DO CARMO DEFERIDO 

SÉRGIO HENRIQUE DA ROCHA SOUSA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RAFAEL AYRES MONTENEGRO DEFERIDO 

SIDNEY SILVA SIMPLICIO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA CLEÔNIA ROBERTA MELO ARAÚJO DEFERIDO 

SIMPLÍCIO DOS SANTOS MOTA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA ADRIANA GRADELA  INFEDERIDO*** 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

TATIANA CARLA CARVALHO AMORIM GUISANDE I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA MARCOS DUARTE GUIMARÃES DEFERIDO 

THAYNNARA PAULA DOS SANTOS LIRA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA ERNANI MACHADO DE F. LINS NETO DEFERIDO 

THIALA ALVES FEITOSA I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA RODRIGO FELICIANO DO CARMO DEFERIDO 

THIEGO GUSTAVO CAVALCANTE DE CARVALHO I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA EDILSON BESERRA DE ALENCAR FIL DEFERIDO 

VANDERLAN FEITOSA DE MACEDO III - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE COTISTA CONFORME  
INDICAÇÃO NO ANEXO II OU ANEXO III ERNANI MACHADO F LINS NETO DEFERIDO 

VANESSA SANTOS GUALBERTO III - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE COTISTA CONFORME  
INDICAÇÃO NO ANEXO II OU ANEXO III RAFAEL AYRES MONTENEGRO DEFERIDO 

WESLEY MANOEL SILVA SANTOS  I - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE AMPLA CONCORRENCIA FELIPE SILVA FERREIRA INDEFERIDO *** 

WESLEY RANDSON ALCANTARA CAMPOS III - PRETENDO CONCORRER A VAGA DE COTISTA CONFORME  
INDICAÇÃO NO ANEXO II OU ANEXO III CLEONIA ROBERTA MELO ARAUJO DEFERIDO 

 
 
 
Situações de Indeferimento: 
*Não preenchimento da carta de aceite de orientador de acordo com o Item 7 do Anexo VI; 
**Não apresenta barema, conforme item 10 do anexo VI. 
*** Pré-projeto não cumpre o item 4.5.8 do edital 
 
 


